[image: image1.png]il

s

ГЛАВА ЗАТО ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27 » марта 2020 г.                                                                                         № 7
О дополнительных мерах по противодействию распространению на территории ЗАТО Видяево Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)
В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nСоV), в соответствии с Указом Президента РФ № 206 от 25.03.2020, постановлением Губернатора Мурманской области № 60-ПГ от 26.03.2020 «О внесении изменений в постановление Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 № 47-ПГ» постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2, от 31.01.2020 № 3, от 02.03.2020 № 5, от 13.03.2020 № 6, от 18.03.2020 № 7, на основании предложений Главного государственного санитарного врача по Мурманской области от 16.03.2020, от 18.03.2020, от 23.03.2020 № 15, от 25.03.2020 № 17, постановления Главного государственного санитарного врача по Мурманской области от 18.03.2020 № 7,
п о с т а н о в л я ю:

1. Продлить на территории ЗАТО Видяево Мурманской области режим повышенной готовности для органов управления и сил Мурманской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Временно приостановить с 00.00 27.03.2020 до особого указания:

2.1. Проведение на территории ЗАТО Видяево досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан независимо от численности участников в местах массового посещения граждан.

2.2. Деятельность детских игровых комнат и иных развлекательных и досуговых заведений.

2.3. Деятельность МАУ СОК «Фрегат».

2.4. Работу кружков и секций в организациях независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, проведение иных досуговых мероприятий, а также работу учреждений библиотечной сети и учреждений культурно-досугового типа.

2.5. Посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий (оказания услуг), указанных в пунктах 2.1 - 2.4 настоящего постановления, в целях участия в соответствующем мероприятии (получении услуги), за исключением случаев, когда гражданин является работником организации, учреждения, предприятия, расположенных в соответствующем здании, строении, сооружении (помещении в них).

3. Временно приостановить с 15.00 27.03.2020 до особого указания:

3.1. Предоставление государственных и иных услуг в помещениях многофункциональных центров предоставления государственных услуг на территории ЗАТО Видяево.

3.2. Оказание стоматологических услуг, за исключением заболеваний и состояний, требующих оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме.

3.3. Распространение печатных материалов посредством передачи из рук в руки.

4. Гражданам Российской Федерации, прибывшим на территорию ЗАТО Видяево Мурманской области в случае, если с момента пересечения ими границы Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней:

4.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на территориях иностранных государств, контактную информацию по номеру телефона (8152) 39-99-99.

4.2. Обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию, осуществлять вызов медицинского работника медицинской организации по месту самоизоляции.

4.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому с вызовом медицинского работника по месту нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе посредством оставления обращения по номеру телефона (815 2) 39-99-99.

4.4. Соблюдать постановления и предписания Главного государственного санитарного врача по Мурманской области, положения настоящего постановления.

5. Иностранным гражданам, лицам без гражданства, прибывшим на территорию ЗАТО Видяево Мурманской области в случае, если с момента пересечения ими границы Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней:

5.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на территориях иностранных государств, контактную информацию по номеру телефона (8152) 39-99-99.

5.2. Обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию и прибытия на территорию Мурманской области, осуществлять вызов медицинского работника медицинской организации по месту самоизоляции.

5.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской помощью с вызовом медицинского работника по месту нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе посредством оставления обращения по номеру телефона (815 2) 39-99-99.

5.4. Соблюдать постановления и предписания Главного государственного санитарного врача по Мурманской области, положения настоящего постановления.

6. Обязать граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в приложении к настоящему постановлению, до 14.04.2020 соблюдать режим самоизоляции. Режим самоизоляции должен быть обеспечен по месту проживания указанных лиц.

Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, к работникам здравоохранения, а также к гражданам, определенным решением Межведомственного оперативного штаба по обеспечению безопасности населения Мурманской области в связи с возможным распространением заболеваний коронавирусной инфекцией на территории Мурманской области, созданного распоряжением Губернатора Мурманской области от 31.01.2020 № 12-РГ (далее - Межведомственный оперативный штаб).

7. Рекомендовать жителям  ЗАТО Видяево Мурманской области:

7.1. Воздержаться от поездок за пределы территории Мурманской области, ограничить перемещение несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они являются, за пределы территории ЗАТО Видяево, являющейся местом их проживания.

7.2. Воздержаться от посещения религиозных объектов.

7.3. В случае посещения ранее иностранных государств, в которых зарегистрированы случаи заражения новой коронавирусной инфекции (2019-nСоV) (далее - коронавирусная инфекция), в том числе, когда со дня пересечения границы Российской Федерации прошло более 14 календарных дней, при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской помощью с вызовом медицинского работника по месту нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе посредством оставления обращения по номеру телефона (815 2) 39-99-99.

7.4. При возникновении обстоятельств, указанных в пункте 7.3 настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию до момента прохождения медицинского осмотра и получения результатов исследования на наличие заражения коронавирусной инфекции в случае, если таковые будут проведены в отношении гражданина.

8. Продлить до 00.00 06.04.2020 в общеобразовательных организациях, находящихся на территории ЗАТО Видяево, досрочные весенние школьные каникулы, обеспечив запрет нахождения несовершеннолетних граждан на территориях и в помещениях указанных организаций.

9. Ввести с 00.00 06.04.2020 на территории ЗАТО Видяево Мурманской области до особого указания следующие режимы осуществления образовательной деятельности:

9.1. Для образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы, - дистанционный режим или режим свободного посещения по решению руководителя образовательной организации.

9.2. Для дошкольных образовательных организаций: с 30.03.2020 по 03.04.2020 – нерабочие дни; с 06.04.2020 режим свободного посещения по заявлению законных представителей несовершеннолетних детей.

10. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории ЗАТО Видяево Мурманской области, до особого указания:

10.1. Воздержаться от направления работников в служебные командировки за пределы Мурманской области, применять дистанционный формат исполнения должностных обязанностей работников.

10.2. Осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками простудного заболевания (повышенная температура, кашель, и др.) и недопущения нахождения таких сотрудников на рабочих местах, незамедлительное направление сотрудников в медицинские организации при выявлении симптомов, указанных в информационных материалах Управления Роспотребнадзора по Мурманской области.

10.3. Ограничить проведение мероприятий, предусматривающих совместное присутствие участников, и активизировать внедрение дистанционных способов проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий с использованием сетей связей общего пользования.

10.4. Оказывать содействие работникам, имеющим несовершеннолетних детей, по соблюдению запретов и ограничений, установленных настоящим постановлением.

10.5. При поступлении запроса Управления Роспотребнадзора по Мурманской области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах работника, заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций.

10.6. При поступлении информации от Управления Роспотребнадзора по Мурманской области о заболевании работника коронавирусной инфекцией организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный заболевший работник.

10.7. Проводить среди работников информационно-разъяснительную работу по вопросу предотвращения и недопущения распространения коронавирусной инфекции.

10.8. Исключить обязательное тестирование работников на предмет употребления алкоголя (за исключением предсменных и (или) предрейсовых медицинских осмотров) с использованием анализаторов концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе (алкотестеров, алкометров).

11. Запретить до особого указания юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере организации спорта, отдыха и развлечений, включая занятия зимними видами спорта. Запретить курение кальянов в ресторанах, кафе и иных аналогичных объектах.

12. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:

12.1. Осуществляющим деятельность в сфере торговли - принять меры, направленные на пресечение нахождения групп несовершеннолетних граждан на территориях торговых помещений, пребывание которых не связано с приобретением товаров и услуг, а также обеспечить размещение на территориях объектов торговли информации о мерах по профилактике распространения коронавирусной инфекции.

13. МБУ УМС «Служба заказчика» (Шадура И.П.) обеспечить неприменение к гражданам, находящимся на самоизоляции, проходящим обследование и (или) лечение в медицинской организации в связи с подозрением на наличие коронавирусной инфекции либо ее выявлением, мер ответственности за несвоевременное исполнение указанными гражданами обязательств по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги, а также обеспечить продолжение предоставления соответствующих услуг в указанный период. Наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги в указанный период не учитывается при принятии решения о предоставлении (при предоставлении) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

14. ООО «Норма Плюс» обеспечить надежное бесперебойное оказание жителям ЗАТО Видяево жилищно-коммунальных услуг, оперативное реагирование на жалобы и предложения квартиросъемщиков, содержание дорог и дворовых территорий в условиях весеннего паводка.

15. Рекомендовать религиозным организациям, осуществляющим деятельность на территории Мурманской области, принять меры, направленные на соблюдение санитарно-эпидемиологических правил при проведении религиозных обрядов, церемоний и иных культовых мероприятий, в том числе с использованием предметов культового назначения, в помещениях, зданиях, сооружениях и иных местах и объектах, специально предназначенных для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания.

16. Руководителям муниципальных учреждений до особого указания:

16.1. Запретить направление работников в служебные командировки за пределы Мурманской области, за исключением служебных командировок.

16.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах по противодействию распространению на территории Мурманской области коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

16.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

16.4. Установить специальный режим посещения, предусматривающий максимальное использование дистанционных средств при исполнении служебных (должностных) обязанностей, в том числе электронного документооборота, технических средств связи для обеспечения служебного взаимодействия, минимизацию доступа к рабочему месту лиц, не являющихся сотрудниками указанных органов.

16.5. Обеспечить проведение личных приемов граждан исключительно в дистанционном режиме, обеспечив размещение информации об изменении формата проведения личного приема на информационных стендах, официальных сайтах, в средствах массовой информации.

17. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО Видяево (Дубовая Л.Н.) обеспечить с 06.04.2020 введение указанных в пункте 9 настоящего постановления, режимов дистанционного обучения, а также мониторинг работы учреждений в соответствующих режимах.

17.1. Обеспечить с 06.04.2020 работу дежурных групп для учеников 1-4 классов общеобразовательных организаций численностью не более 12 обучающихся, обеспечив проведение мероприятий по дезинфекции помещений.

17.2. Обеспечить контроль запрета по направлению организованных групп несовершеннолетних граждан для участия в мероприятиях за пределами Мурманской области.

17.3. Организовать выплату денежной компенсации взамен бесплатного питания, предоставляемого обучающимся в соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области».

18. МКУ АСС ЗАТО Видяево (Торопенко А.В.) обеспечить дежурную смену необходимыми дезинфицирующими средствами для решения внезапно-возникающих задач.

19. Муниципальному оперативному штабу по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории ЗАТО Видяево Мурманской области, к задачам которых отнести, в том числе, анализ ситуации, связанной с распространением коронавирусной инфекции, и представление соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб ежедневно, до 20.00.

20. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах по противодействию распространения на территории Мурманской области коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

21. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

22. Рекомендовать ОМВД России по ЗАТО п. Видяево (Моргульский А.В.) обеспечить контроль за соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим постановлением, решениями Межведомственного оперативного штаба, решениями рабочей группы Межведомственного оперативного штаба ЗАТО Видяево, в том числе соблюдения гражданами, лицами без гражданства, указанными в пунктах 4, 5 настоящего постановления, режима самоизоляции на дому (в месте нахождения) и в случае установления фактов его нарушения принимать меры, направленные на привлечение указанных лиц к ответственности, установленной законодательством.

23. Установить, что распространение коронавирусной инфекции является в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, повлекшим введение режима функционирования повышенной готовности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством непреодолимой силы.
24. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево.

25. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                                                       В.А. Градов

Приложение

к постановлению Главы ЗАТО Видяево

от 27.03.2020 № 7

«Приложение
 к постановлению Губернатора Мурманской области
от 16.03.2020 №47-ПГ

Перечень заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции

1. Болезнь эндокринной системы - инсулинозависимый сахарный диабет, классифицируемая в соответствии с Международной классификацией болезней - 10 (МКБ-10) по диагнозу ЕЮ.

2. Болезни органов дыхания:

2.1. Другая хроническая обструктивная легочная болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу 144.

2.2. Астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу 145.

2.3. Бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу 147.

3. Болезнь системы кровообращения - легочное сердце и нарушения легочного кровообращения, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам 127.2, 127.8, 127.9.

4. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых в соответствии с МКБ-10 по диагнозу 294.

5. Болезнь мочеполовой системы <1> - хроническая болезнь почек 3-5 стадии, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам № 18.0, № 18.3 -№ 18.5.

<1> При режиме самоизоляции допускается посещение медицинской организации по поводу основного заболевания.

6. Новообразования <2>:

<2> Самоизоляция не распространяется на пациентов, отнесенных к третьей клинической группе (в онкологии).

6.1. Злокачественные новообразования любой локализации <1>, в том числе самостоятельных множественных локализаций, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам С00 - С80, С97.

<1> При режиме самоизоляции допускается посещение медицинской организации по поводу основного заболевания.

6.2. Острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и резистентные формы других лимфопролиферативных заболеваний, хронический миелолейкоз в фазах хронической акселерации и бластного криза, первичные хронические лейкозы и лимфомы <1>, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам С81 - С96, Б46.

<1> При режиме самоизоляции допускается посещение медицинской организации по поводу основного заболевания.».